气发〔2008〕138号

关于印发《气象部门政府信息

公开办法》的通知
各省、自治区、直辖市气象局，计划单列市气象局，各直属单位，各内设机构：

根据《国务院办公厅关于做好施行〈中华人民共和国政府信息公开条例〉准备工作的通知》（国办发〔2007〕54号）精神，现将《气象部门政府信息公开办法》印发给你们，请认真组织实施。

附件：中国气象局政府信息公开指南
二〇〇八年四月十七日
气象部门政府信息公开办法

第一章  总则

第一条  为了推进和规范气象部门政府信息公开工作，进一步保障公民、法人和其他组织获取气象部门政府信息的权益，依据《中华人民共和国气象法》、《中华人民共和国保守国家秘密法》和《中华人民共和国政府信息公开条例》以及其他有关规定，结合气象部门实际情况，制定本办法。
第二条  本办法所称气象部门政府信息（以下简称政府信息），是指各级气象主管机构在履行职责过程中制作或者获取的，以一定形式记录、保存的信息。
第三条  各级气象主管机构应当加强对政府信息公开工作的组织管理。

中国气象局办公室是气象部门政府信息公开工作的组织机构，负责推进、指导、协调、监督气象部门政府信息公开工作。
县级以上气象主管机构根据实际情况自行确定政府信息公开工作的组织机构，负责组织、协调、监督本行政区域内的政府信息公开工作。
第四条  各级气象主管机构应当遵循公正、公平、便民的原则，及时、准确地公开政府信息。
第五条  公民、法人和其他组织可以按照有关规定向气象主管机构申请获取政府信息。
第六条  各级气象主管机构应当建立、健全政府信息公开工作制度。
 政府信息公开工作组织机构的具体职责是：
（一）组织制定政府信息公开的规章制度、工作规则；
（二）组织协调政府信息公开工作；
（三）组织编制政府信息公开指南、政府信息公开目录和政府信息公开工作年度报告；
（四）负责政府信息公开前的保密审查；
（五）组织维护和更新公开的政府信息；
（六）监督考核本单位政府信息公开工作；
（七）监督指导下级气象主管机构信息公开工作；
（八）有关政府信息公开的其他职责。
第七条  各级气象主管机构发布政府信息依照国家有关规定需要批准的，未经批准不得发布。
第八条  各级气象主管机构公开政府信息，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。
第二章  公开的范围
第九条  各级气象主管机构应当在职责权限范围内向社会主动公开以下政府信息：

（一）气象部门机构设置、工作职责及其联系方式等；
（二）气象法律、法规、规章、标准和有关规范性文件；
（三）气象规划及相关政策；
（四）突发气象灾害事件的应急预案、预报预警信息及应对情况；
（五）财政预算、决算报告；
（六）行政事业性收费的项目、依据、标准;
（七）气象部门招标采购信息；
（八）重大项目的批准和实施情况；
（九）行政许可的事项、依据、条件、数量、程序、期限以及申请行政许可需要提交的全部材料目录及办理情况。
各级气象主管机构应当根据本条规定的范围编制政府信息公开目录。
第十条 各级气象主管机构应当建立健全政府信息发布保密审查机制，明确审查的程序和责任。
县级以上气象主管机构在公开政府信息前，应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》以及其他法律、法规和国家有关规定按程序进行审查。
各级气象主管机构对政府信息不能确定是否可以公开时，应当依照法律、法规和国家有关规定报同级保密工作部门确定。

第三章  公开的方式和程序

第十一条 各级气象主管机构应当将主动公开的政府信息，通过中国气象局网站、各级政府网站、公报、新闻发布会以及报刊、广播、电视等便于公众知晓的方式公开。
第十二条  属于主动公开范围的政府信息，各级气象主管机构应当自该政府信息形成或者变更之日起20个工作日内予以公开。法律、法规对政府信息公开的期限另有规定的，从其规定。
第十三条 各级气象主管机构应当编制、公布政府信息公开指南和政府信息公开目录，并及时更新。
政府信息公开指南，应当包括信息的分类、编排体系、获取方式及政府信息公开工作主管机构的名称、办公地址、办公时间、联系电话、传真号码、电子邮箱等内容。
政府信息公开目录，应当包括索引、信息名称、信息内容的概述、生成日期、公开时间等内容。
第十四条  公民、法人和其他组织依据本办法第五条规定申请气象部门提供政府信息的，应当采用信函、传真、电子邮件等书面形式；采取书面形式确有困难的，申请人可以口头提出，由气象部门信息公开工作组织机构代为填写政府信息公开申请。
气象部门政府信息公开申请应当包括下列内容：

（一）申请人的姓名或者名称、联系方式；
（二）申请公开的政府信息内容的具体描述；
（三）申请公开的政府信息的形式要求。
第十五条  对政府信息公开申请，各级气象主管机构应当根据下列情况分别作出答复：
（一）申请公开的政府信息属于公开范围的，应当告知申请人获取该政府信息的方式和途径；
（二）申请公开的政府信息属于不予公开范围的，应当告知申请人该政府信息不予公开并说明理由；
（三）依法不属于本部门公开或者该政府信息不存在的，应当告知申请人；对于能够确定该政府信息的公开机关的，应当告知申请人该行政机关的名称和联系方式；
（四）申请内容不明确的，应当告知申请人更改、补充申请。
第十六条 各级气象主管机构收到政府信息公开申请，能够当场答复的，应当当场予以答复。

各级气象主管机构不能当场答复的，应当在收到申请之日起15个工作日内予以答复；如需延长答复期限，应当经政府信息公开工作主管机构负责人同意，并告知申请人，延长答复的期限最长不得超过15个工作日。
第十七条 各级气象主管机构提供政府信息，收取检索、复制、邮寄等成本费用，依照国务院价格主管部门会同国务院财政部门制定的标准执行。
第四章  监督与责任

第十八条  气象部门应当建立健全政府信息公开工作考核制度和责任追究制度，定期对政府信息公开工作进行考核、监督。
第十九条   气象部门应当在每年3月31日前公布政府信息公开工作年度报告。
政府信息公开工作年度报告应当包括下列内容：
（一）气象部门主动公开政府信息的情况；
（二）气象部门依申请公开政府信息和不予公开政府信息的情况；
（三）政府信息公开的收费及减免情况；

（四）因政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况；
（五）政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况；
（六）其他需要报告的事项。
第二十条  公民、法人和其他组织认为气象主管机构不依法履行政府信息公开义务的，可以向上级气象主管机构、监察机关举报。收到举报的机关应当予以调查处理。
公民、法人和其他组织认为气象主管机构在政府信息公开工作中的具体行政行为侵犯其合法权益的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼。
第二十一条 气象主管机构违反本办法规定，有下列情形之一的，上一级气象主管机构应当责令其改正；情节严重的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分：
（一）不依法履行政府信息公开义务的；
（二）不及时更新公开的气象部门政府信息内容、气象部门政府信息公开指南和气象部门政府信息公开目录的；
（三）在公开政府信息过程中违反规定收取费用的；
（四）通过其他组织、个人以有偿服务方式提供政府信息的；
（五）公开不应当公开的政府信息的；
（六）违反本办法规定的其他行为。
第五章  附则

第二十二条  本办法自2008年5月1日起施行。

中国气象局文件

校对：张迪                            （共印15份）

中国气象局办公室

2008年4月17日印发

主题词：信息  办法  通知

— 2 —

— 1 —